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Czas pomagania

 



Dziękujemy, że odpowiadacie Państwo na nasz apel o wsparcie Tygodnika eM. 
Jesteśmy wdzięczni za wszystkie, nawet najdrobniejsze regularne wpłaty. I pozwalamy 
sobie powtórzyć naszą prośbę raz jeszcze:
Od czternastu lat co tydzień oddajemy w Wasze ręce kolejny numer Tygodnika eM. 
Chcemy nadal Państwu służyć. Nie musimy jednak wyjaśniać, jak trudne przyszły czasy, 
w szczególności dla bezpłatnego pisma. Obawiamy się, że wkrótce nie będzie nas stać 
na drukowanie naszego i Waszego tygodnika, bo ceny papieru na rynku światowym 
oraz koszty druku poszybowały dla nas zbyt wysoko, a wpływy z reklam zamieszczanych 
w gazecie ich nie pokrywają. W tej sytuacji niezbędnym warunkiem ukazywania się 
Tygodnika eM jest wsparcie finansowe, jakiego Państwo udzielacie. Zwracamy się więc 
z pełną nadziei prośbą o regularne, comiesięczne wpłaty, w wysokości przynajmniej 
dziesięciu złotych.
Tylko wspólnym wysiłkiem możemy spowodować, że tygodnik będzie się ukazywał tak 
jak do tej pory.

Redakcja Tygodnika eM

Szanowni Czytelnicy
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Współsfinansowano ze środków Narodowego Instytutu Wolności Centrum 
Rozwoju Społeczeństwa Obywatelskiego 

Rządowego Programu Rozwoju Organizacji Obywatelskich 
na lata 2018–2030 PROO

reklama

SZYCIE KOŁDER •PRANIE PIERZA
z materiałów własnych i powierzonych przez klienta

Z Klienta starych pierzyn,
 kołder, poduszek szyjemy 

nowe kołdry, poduszki

Kołdra puchowa zastąpi, drogie ogrzewanie domu

ul. Sikorskiego 20d, (os. Na Stoku), 25-434 Kielce (vis a vis Kaufland)
czynne  pn-pt 9-17, sob 9-14

 tel.41 345-27-93, 534 222 122,  biuro@koldrex.pl AP
/1

4/
09

/T
/2

02
2

…i zgasła
Niestety, iluminacje można było podziwiać 
tylko przez godzinę… Dlaczego? – Na skutek 
działań osób trzecich pewne elementy uległy 
uszkodzeniu. Nie mogliśmy tego stwierdzić 
wcześniej, ponieważ uszkodzenie dotyczy roz-
szczelnienia jednego z łącz i ujawniło się przez 
obfite opady deszczu. Nie chcieliśmy, żeby kiel-
czanie nie zobaczyli choinki, więc została ona 
podpięta do agregatu. To było rozwiązanie do-
raźne. Dzień później usterka została zlokalizo-
wana, odpowiednie części zostały zamówione 
i w ciągu najbliższych kilku dni zostanie ona już 
naprawiona – mówił Marcin Januchta, rzecznik 
prasowy prezydenta Kielc. 	 /wk/

Jarmarku brak
Pusto i smutno – tak ma wyglądać kielec-
ki rynek w grudniu. Jeszcze w październiku 
władze zapewniały, że jarmark będzie w tym 
roku skromniejszy. Tymczasem okazało się, że 
w ogóle go nie będzie. – Jeżeli przez jarmark 
rozumiemy ustawienie straganów na okres 
dwóch–trzech tygodni, jak to zazwyczaj miało 

Choinka rozbłysła… 
We wtorek, 6 grudnia najmłodsi mieszkańcy miasta wspólnie z prezydentem Kielc zapalili lamp-
ki na bożonarodzeniowej choince. Świąteczne drzewko ustawione zostało na Rynku. Odpalenie 
światełek poprzedził Orszak Świętego Mikołaja. – Bardzo się cieszę, że pomimo niepogody było 
nas tak dużo. Szczególne podziękowania należą się dzieciom. To bardzo ważne, by pielęgnować 
tą piękną tradycję, jaką jest rozświetlanie choinki. Jest ona, zwłaszcza w oczach najmłodszych, 
symbolem nadchodzących świąt - powiedział Bogdan Wenta, prezydent Kielc. W tym roku w przy-
gotowanie i ubranie świątecznego drzewka zaangażowały się Targi Kielce. 	 /igw/

Wizyta wiceminister
Wiceminister Anita Czerwińska, pełnomocnik 
rządu ds. ekonomii społecznej odwiedziła 
Zakład Aktywności Zawodowej w kieleckich 
Pietraszkach oraz Centrum Integracji Społecz-
nej przy ulicy Wesołej, gdzie Renata Janik, 
wicemarszałek województwa świętokrzyskie-
go podziękowała jej za zaangażowanie we 
wsparcie dla trzeciego sektora. Obecny był 
również m.in. senator Krzysztof Słoń, poseł 

Darczyńcy nie zawiedli
Około 10 ton żywności zebrali wolontariusze 
kieleckiej Caritas podczas przedświątecznej 
zbiórki pod hasłem „Tak. Pomagam !”, która 

Krzysztof Lipiec i wojewoda Zbigniew Ko-
niusz. Przedstawicielka rządu wzięła również 
udział w debacie Radia eM Kielce dotyczącej 
ekonomii społecznej.	  /mł/

miejsce, to jarmarku w tym roku nie będzie. To 
co będzie realizowane przez miasto to dwie im-
prezy. 16 grudnia od 10 do 16 będziemy mieli 
wydarzenie „Choinko zostań wśród nas” i 23 
grudnia o godzinie 11 wigilię integracyjną dla 
mieszkańców – mówi Marcin Januchta, rzecz-
nik prasowy prezydenta Kielc. 	 /wk/
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Pomogliśmy
Od początku września do końca listopada przed 
czteroma kieleckimi świątyniami zbierano elek-
troodpady. – Zebraliśmy ich ponad trzy tysią-

eMkowy poeta
Za nami druga edycja konkursu literackiego 
pod nazwą: „Piękno stworzenia. Człowiek 
i wartości w twórczości świętego Jana Pawła 
II”. Podczas wieczoru literackiego laureaci od-
czytali swoje utwory, a następnie wręczono im 
nagrody. Wśród zwycięzców jest nasz redakcyj-
ny kolega Michał Łosiak. – Wiersz opowiada 
o spotkaniu ze stycznia 1945 roku młodego 
kleryka Karola Wojtyły z młodą żydówką Edith 
Zierer. Dziewczyna uciekła z obozu koncentra-
cyjnego i zatrzymała się na stacji w Jędrzejo-

Igrzyska przedszkolaków 
Ponad tysiąc przedszkolaków z całego woje-
wództwa uczestniczyło w  finale Świętokrzy-
skich Igrzysk Sportowych. W ramach imprezy 
odbyła się II Świętokrzyska Olimpiada Przed-
szkolaka,  turniej gier i zabaw z mocowa-
niem, czyli zapasy a także turniej badmintona. 
Wszystko po to, by zachęcić najmłodszych do 
aktywności fizycznej. - Widzimy co obecnie się 

ce, to bardzo dużo. Budowa studni w Afryce 
kosztuje około 13 tysięcy, czyli mamy już sporą 
część środków. Nasza akcja się bardzo spodo-
bała. Mam już sygnały z innych parafii, że chcą 
zbierać elektrośmieci. Do inicjatywy powrócimy 
w przyszłym roku – mówi Władysław Burzawa, 
koordynator projektu. Uzyskane fundusze zosta-
ną przeznaczone na budowę studni w Czadzie. 
Prace mają rozpocząć się na początku przyszłego 
roku. Wspierać misje można także poprzez od-
dawanie makulatury do kontenerów przy kielec-
kich kościołach.	 /łc/

aktualności

Powrót neonów
Za czasów PRL-u rozświetlały Kielce, później 
zniknęły z przestrzeni miasta – mowa oczy-
wiście o neonach, które stopniowo wracają 
do naszego krajobrazu. Najpierw Koszykarz, 
później Para z Parasolką, następny w kolejce 

Zmarł Jan Nowicki
W wieku 83 lat odszedł Jan Nowicki, wybit-
ny aktor teatralny i filmowy, reżyser oraz po-
eta. Urodził się 5 listopada 1939 w Kowalu. 
Był absolwentem i wykładowcą Państwowej 
Wyższej Szkoły Teatralnej w Krakowie. Zagrał 
niemal 200 ról m.in. w Niepochowanym czy 

Kapliczka odnowiona
Kapliczka świętej Barbary we Wzdole Rządo-
wym odzyskała dawny blask po pracach remon-
towych. Wszystko dzięki inicjatywie poseł Agaty 
Wojtyszek i profesor Urszuli Oettingen. Z ich po-

Wielkim Szu. Przez wiele lat był aktorem Teatru 
Starego w Krakowie. Pod koniec życia zamiesz-
kał w Kielcach. Zmarł w Krzewencie, w woje-
wództwie kujawsko-pomorskim. Na emkielce.
pl znajdują się wspomnienia o aktorze. Cieka-
we historie opowiedzieli Wojciech Lubawski, 
ksiądz Rafał Dudała oraz Jacek Kowalczyk.	 /łc/

Parking drożej
Zgodnie z decyzją podjętą przez kieleckich 
radnych parking zlokalizowany na terenie 
Dworca PKS, przy ulicy Czarnowskiej 12 zdro-
żeje z dwóch do czterech złotych za godzinę. – 
Proponujemy też dwieście złotych za miesięcz-
ny abonament. Zgodnie z propozycją radnych, 
która padła na jednej z komisji postanowili-
śmy wprowadzić bezpłatne pierwsze piętna-
ście minut postoju. Informacja o tym fakcie 
będzie widniała przed wjazdem na parking – 
informuje Barbara Damian, dyrektor Zarządu 

Transportu Miejskiego w Kielcach. Za projek-
tem opowiedziało się 19 radnych, dwóch było 
przeciwko. 	 /wk/

mocą gmina Bodzentyn pozyskała pieniądze od 
Fundacji „Orlen” w ramach projektu „Czuwamy! 
Pamiętamy!” na renowację kapliczki. Podczas 
remontu, który kosztował dziesięć tysięcy zło-
tych, wymieniono więźbę dachową, otynkowa-
no i pomalowano ściany oraz uporządkowano 
otoczenie.  – To było niezwykle ważne przed-
sięwzięcie, bo kapliczka jest miejscem szczegól-
nym – podkreśla poseł Agata Wojtyszek z Prawa 
i Sprawiedliwości. Murowana kapliczka znajduje 
się w jednym z najpiękniejszych punktów wido-
kowych, skąd rozpościera się wspaniały widok 
na krajobraz Gór Świętokrzyskich. Pochodzi ona 
z XIX wieku. 	 /mł/

wie. Nagle obok niej pojawił się alumn z Kra-
kowa – opowiada. Cały utwór znajduje się na 
emkielce.pl. Zapraszamy do lektury.	 /łc/

została przeprowadzona w diecezji kieleckiej 
na początku grudnia. Paczki z żywnością i naj-
potrzebniejszymi produktami jeszcze przed 
świętami trafią do potrzebujących. - Dzięku-
jemy darczyńcom, wolontariuszom i pracow-
nikom sklepów za zaangażowanie i włącze-
nie się w tę przedświąteczną akcję pomocy 
potrzebującym – mówi ks. Krzysztof Banasik, 
wicedyrektor Caritas Diecezji Kieleckiej.  Z ze-
branych produktów zostanie przygotowanych 
ok. 2 tys. paczek.	  /igw/

jest Gitarzysta. – To był neon animowany – 
poruszały się w nim ręce, nogi, a nawet usta. 
Zdobił jeden ze sklepów muzycznych przy uli-
cy Sienkiewicza. Po 50 latach ten sklep dalej 
istnieje, a projekt techniczny neonu został 
zachowany. Mamy nadzieję, że Gitarzysta 
powróci na początku 2023 roku – mówi Rafał 
Zamojski, współtwórca strony „Kielce w neo-
nach”. Na początku przyszłego roku do miasta 
ma wrócić też Elektryk. 	 /wk/
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Porozmawiają
Muzeum Diecezjalne w Kielcach organizuje 
kolejne wydarzenie z cyklu: Akademia Wia-
ra-Kultura-Nauka. 15 grudnia o godzinie  
17 w auli kurii diecezjalnej odbędzie się spotka-
nie zatytułowane „Milczenie katedry”. Prelekcję 
wygłosi znany publicysta i eseista młodego po-
kolenia, Jan Maciejewski. Tytuł spotkania został 
zaczerpnięty z jego najnowszej książki, będącej 
zbiorem felietonów stanowiących wnikliwy ko-
mentarz do kwestii społecznych i spraw wiary. 
Po prelekcji odbędzie się dyskusja z udziałem 
publiczności. Każdy będzie mógł zadać pytanie 
lub podzielić się spostrzeżeniami. Wstęp na 
wydarzenie jest bezpłatny.	 /łc/ 

Hiszpan nadzieją? 
Piłkarze Korony Kielce przygotowują się już 
do drugiej części sezonu. Do 16 grudnia będą 
pracować na własnych obiektach. Później roz-
jadą się na przerwę świąteczno-noworoczną, 
podczas której będą realizować indywidualne 

Kiermasz świąteczny
W niedzielę, 18 grudnia, w godzinach 12:00 – 
16:00 zapraszamy naszych Czytelników, Przyja-

Kradzieże w lasach
Tradycja zdobienia naszych domów pięknie 
pachnącymi stroikami nie najlepiej odbija się 
na świętokrzyskich lasach. Niestety, jak co roku 
dochodzi w nich do kradzieży stroiszu i choinek. 
- W naszym regionie rośnie dużo jodły, a z niej 
pozyskuje się najładniejszy stroisz. Przed Świę-
tami Bożego Narodzenia skala kradzieży jodły 
i niszczenia drzewek wzrasta. W związku z tym, 
leśnicy i inne służby prowadzą patrole – mówi 
Paweł Kosin z Nadleśnictwa Daleszyce. Mandat 
za kradzież stroiszu wynosi do 500 zł, sprawy 
często są także kierowane do sądu. 	 /ar/
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OKNA I DRZWIOKNA I DRZWI
NA KAŻDĄ KIESZEŃ

Kielce ul. Mielczarskiego 63 
tel. 662 291 099 
a.bednarczyk@abe.kielce.pl; 
www.abe.kielce.pl

Kielce ul. Wspólna 6, 
tel. 515 015 563, tel. 41 366 14 16

biuro@abe.kielce.pl
 www.abe.kielce.pl

e-mail: radio@em.kielce.pl 

TELEFON 
interwencyjny 

Radia eM: 

41 349 50 40

dzieje. Wzrasta otyłość wśród dzieci. Najmłodsi 
zamiast ruchu wybierają smartfony. My chce-
my z tym walczyć i pokazać przedszkolakom, 
że warto się ruszać i być aktywnym – podkre-
śla Kazimierz Mądzik, Świętokrzyski Kurator 
Oświaty w Kielcach. W finale wzięło udział  
18 placówek z całego województwa.	  /igw/

zadania treningowe. Na początku stycznia 
wylecą na zgrupowanie do Turcji. Podopiecz-
ni Kamila Kuzery rozegrali pierwszy sparing.  
Po dobrej grze pokonali pierwszoligowego 
Górnika Łęczna 4:0. – Budujemy wszystko 
powoli, etapami. To jest nasza droga – mówi 
nowy trener „żółto-czerwonych”. Koronie 
w walce o utrzymanie ma pomóc David Gon-
zalez Plata Nono. 31-letni ofensywny pomoc-
nik z Hiszpanii ma na koncie blisko 200 me-
czów w La Liga2.	  /dw/

ciół i wszystkich chętnych do udziału w kierma-
szu świątecznym organizowanym przez Radio 
eM Kielc wraz z Manufakturą Pietraszki i zespo-
łem TO ON. Całość odbędzie się w naszej sie-
dzibie przy ul. Sienkiewicza 2. W ramach wyda-
rzenia zaplanowaliśmy warsztaty z lukrowania 
ciasteczek, pakowanie prezentów, zwiedzanie 
radia i debiut antenowy dla chętnych, świątecz-
ne sesje zdjęciowe oraz wspólne kolędowanie 
z zespołem TO ON. Na kiermaszu będzie można 
kupić niepowtarzalne wypieki i rękodzieło od 
ZAZ Manufaktury Pietraszki.	  /wk/



11 GRUDNIA 20226

temat numeru/reklama
au

to
r: I

w
on

a 
Ga

je
w

sk
a-

W
ro

na Ponad 80 proc. Polaków 
chętnie pomaga innym – wynika 
z ogólnopolskiego badania Fundacji 
DKMS przeprowadzonego w 2021 
roku. Również  w województwie 
świętokrzyskim i samych Kielcach 
potrzebujący mogą liczyć na wsparcie

LICYTACJE I ZBIÓRKI 
Mieszkańcy województwa świętokrzyskiego chętnie włącza-
ją się w różnego rodzaju zbiórki pieniężne. Już kilkukrotnie 
udowodnili, że wspólnymi siłami są w stanie zebrać nawet 
niewyobrażalne kwoty. Co ważne, darczyńcy nie zrażają się 
niepowodzeniami. Przypomnijmy zbiórkę, którą w tamtym 
roku zorganizowano dla Hani Terleckiej z Kielc. O powrót 
do zdrowia tej dziewczynki walczyła cała Polska. W zaledwie 
kilka dni zebrano dla niej ponad 6 mln zł. I choć kosztowne 
leczenie nie pomogło, nie zgasiło to w ludziach  chęci do 
okazywania dalszego wsparcia potrzebującym, a tych z roku 
na rok przybywa. 

NIE TYLKO PIENIĄDZE 
Popularne  są także różnego rodzaju zbiórki żywnościowe.  
Nie tak dawno zbiórkę pod hasłem „Paczka dla Rodaka” 
zorganizowało Starostwo Powiatowe w Kielcach.  –  Zebra-
liśmy głównie żywność długoterminową, taką jak olej, ka-
szę, makaron, słoiczki z przecierami dla dzieci. W paczkach 
znajdują się także artykuły chemiczne, takie jak pieluchy 
czy środki czystości – wylicza Mirosław Gębski, starosta 
kielecki. Dzięki tej zbiórce pomoc otrzymało kilkadziesiąt 
najbardziej potrzebujących polskich rodzin mieszkających 
na Wileńszczyźnie.
Jak podkreślają organizatorzy, akcja, poza samym wsparciem 
potrzebujących, była też formą podziękowania dla roda-
ków mieszkających na Litwie za upowszechnianie mowy 
polskiej, historii oraz pielęgnowanie tradycji narodowego 
dziedzictwa.

Chętnych do pomagania nie brakuje. Wsparcie dla potrze-
bujących dociera różnymi kanałami przez cały rok, ale to 
w okresach przedświątecznych zaangażowanie wspierają-
cych jest szczególnie widoczne. Jak podkreśla psychotera-
peutka, terapeutka traumy Patrycja Osman, chęć pomagania 
mamy w genach. -  Wszyscy mamy w sobie empatię. Na co 
dzień zapominamy o tym, ale pomaganie sprawia nam ra-
dość. Święta są czasem sprzyjającym do odszukania w sobie 
tej chęci pomagania, dlatego właśnie tak chętnie chcemy 
dzielić się dobrem – wyjaśnia. 
 - Oczywiście może też tak być, że w tym świątecznym czasie 
odkupujemy swoje winy i zabijamy wyrzuty sumienia, dla-
tego pomagamy. Jednak bardziej skłaniam się ku temu, że 
z natury jesteśmy dobrzy, a to dobro, to też bycie z drugim 
człowiekiem i dzielenie się, pomaganie. Kiedy wspieramy 
innych, to też wzmacniamy swoje poczucie wartości, buduje-
my swoją osobę. Tym chętniej to robimy, jeśli to odkryjemy 
w sobie – dodaje terapeutka. 

Pomaganie 
mamy w genach?
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POMOCE CARITAS
Każdego roku chętni włączają się w akcje pomocowe orga-
nizowane przez Caritas Diecezji Kieleckiej. Na początku 
grudnia odbyła się XXI Ogólnopolska Zbiórka Żywności 
„Tak. Pomagam”. Jak podkreśla ks. Krzysztof Banasik, wice-
dyrektor kieleckiej Caritas, również i tym razem darczyńcy 
nie zawiedli. Podczas zbiórki udało się zebrać około 10 ton 
żywności. Paczki z żywnością i najpotrzebniejszymi pro-
duktami jeszcze przed Świętami Bożego Narodzenia trafią 
do potrzebujących.
Kolejną akcją organizowaną przez Caritas jest Wigilijne 
Dzieło Pomocy Dzieciom. – To przedsięwzięcie  niesie 
nadzieję dla wielu tysięcy dzieci z rodzin potrzebujących 
wsparcia. Symbolem tej akcji jest świeca Caritas, która stała 
się nieodłącznym elementem przeżywania Świąt Bożego 
Narodzenia. Od początku nawiązuje ona do idei pustego 
miejsca przy stole. Światło świecy przypomina Polakom, że 
na naszą pomoc bardzo czekają ci, którzy nas potrzebują – 
zaznacza ks. Krzysztof Banasik. 
W ramach 29. edycji akcji Caritas Diecezji Kieleckiej przy-
gotowała 80 tys. świec, które od pierwszej niedzieli Adwentu 
dostępne są w parafiach diecezji kieleckiej oraz w biurze 
Caritas w Kielcach. Środki zebrane dzięki ofiarom składa-
nym za świece zostaną przeznaczone na dożywianie dzieci, 
organizację wakacyjnego wypoczynku oraz prowadzenie 
zajęć wspierających w świetlicach środowiskowych. 

WOLONTARIUSZE
Bezinteresowną pomoc potrzebującym niosą nieustannie 
wolontariusze. Bez ich zaangażowania nie byłaby możliwa 
chociażby realizacja Szlachetnej Paczki. W tym roku, w wo-
jewództwie świętokrzyskim do akcji włączyło się około 300 
osób. 
Jako wolontariusz aktywnie działa między innymi Karoli-
na Krajewska - Brelska, nauczycielka języka angielskiego 
w Powiatowym Zespole Szkół w Łopusznie.
- Całe moje życie jestem wolontariuszem, a obecnie jestem 
szefową Szkolnego Koła Wolontariatu. Pomaganie to część 
mojego życia, zajmuję się tym od szkoły podstawowej- po-
wiedziała Karolina Krajewska - Brelska.

reklama

INFORMUJE
Informujemy, że od soboty 10 grudnia 2022 roku zostaną wprowadzone zmiany w funk-

cjonowaniu linii autobusowej numer 18. W dni robocze zostaje zmieniony czas przejazdu, 

oraz na wniosek Urzędu Gminy w Piekoszowie w niedzielę ulegają zmianie godziny kurso-

wania. Na wniosek Urzędu Gminy w Daleszycach zostają wprowadzone zmiany w kurso-

waniu autobusów linii 14. W dni robocze będą obowiązywały nowe godziny odjazdów. 

Szczegółowe rozkłady jazdy dostępne są na stronie www.ztm.kielce.pl
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DARY NIEMATERIALNE
Nie brakuje też chętnych do niesienia pomocy niematerial-
nej. Mowa tu chociażby o tych, którzy regularnie oddają 
krew czy zarejestrowali się do bazy potencjalnych dawców 
szpiku. 
– Jest to najcenniejszy dar jaki możemy dać drugiemu czło-
wiekowi. Tego nie da się kupić czy wyprodukować. Krew 
i szpik to coś, co tylko człowiek może dać drugiemu czło-
wiekowi – podkreśla Justyna Rogowiec, specjalista ds. PR 
w Fundacji DKMS. 
W województwie świętokrzyskim deklarację przystąpienia 
do bazy potencjalnych dawców szpiku złożyło już blisko 41 
tys. osób, a 243 spośród nich oddało szpik. W Kielcach, do 
tejże bazy zarejestrowanych jest ponad 7 tys. 800 mieszkań-
ców. Ponad 30-stu  kielczan stało się dawcami faktycznymi.   
- Choć te dane są bardzo optymistyczne, to pamiętajmy, 
że potrzeby są nadal duże. Zachęcamy kolejne osoby do 
rejestracji w bazie– apeluje Justyna Rogowiec. 
Nie ustawajmy zatem w pomaganiu. Potrzebujący czekają 
na wsparcie cały rok. 
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Zacznijmy od siebie

NIK skontrolował Straż Miejską
Podobnie było w 2021 roku. W raporcie możemy zapoznać się 
z wypowiedzią jednego z kieleckich mundurowych dotyczącą 
decyzji w poszczególnych przypadkach.
„Biorę pod uwagę zachowanie sprawcy, to czy osoba czuje się 
winna. Przykładowo, jeśli nakazuję osobie posprzątać po psie 
i ta osoba to zrobi, mogę zastosować pouczenie. Jeżeli nie po-
sprząta, nałożę mandat. Zależy od podejścia sprawcy (czuje 
się winny, był nieświadomy – są to okoliczności łagodzące). 
Spożywanie alkoholu w miejscu publicznym w mojej ocenie 
zawsze zasługuje na grzywnę”.
Niska – na tle innych jednostek – jest zaś średnia kwota grzyw-
ny jaką w latach 2019-2021 przyznawali nasi strażnicy. To 88 
złotych, podczas gdy w innych miastach jest to zdecydowanie 
więcej. (111 złotych w Busku-Zdroju, 107 złotych w Warsza-
wie). Całkiem nieźle kielecka jednostka wypadła w ściągalności 
grzywien. Jeśli chodzi o zaległości w latach 2019-2021 było to 
jedynie – na tle innych miast – 29 procent. 
W związku z „uznaniowością” w przyznawaniu kar NIK apeluje 
o zmianę przepisów. Straż Miejska nie komentuje wyników 
kontroli. 
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Zdecydowanie więcej mandatów niż pouczeń przyznają za 
wykroczenia kieleccy strażnicy miejscy – tak wynika z rapor-
tu Najwyższej Izby Kontroli. Instytucja zbadała 12 jednostek 
z całej Polski.
Okazuje się, że nasi strażnicy dość surowo podchodzą do 
karania winnych. W 2020 roku mandaty przyznano w 8627 
przypadkach, zaś pouczeń wydano ponad dwa tysiące mniej. 

Na najbliższą sesję radni klubu Bezpartyjnych i Nieza-
leżnych złożą projekt uchwały w sprawie powrotu diet 
radnych do stanu sprzed stycznia 2022 roku. Przypo-
mnijmy, że wówczas gremium podjęło decyzję zgodnie 
z którą ich pensje wzrosły o blisko sto procent.
W 2021 roku w grudniu radni podnieśli sobie diety o bli-
sko sto procent. Nowe stawki zaczęły obowiązywać od 
stycznia.
– Wówczas dieta radnego w kwocie podstawowej 1450 
zł zwiększyła się do blisko 2800, dieta przewodniczącego 
rady z 2600 na ponad 4000, dieta wiceprzewodniczących 
z 2200 na 3400, z kolei szefów komisji z 2000 do 3200 zł. 
Przeciwko był tylko nasz klub i trzech innych radnych. 
Już wtedy nie widzieliśmy zasadności takiego działania, 
a teraz tym bardziej – stwierdza Kamil Suchański, prze-
wodniczący klubu BiN.
Obniżenie diet miałoby przynieść oszczędności w kwocie 
ponad 400 tys. zł rocznie.
– Nie ma formalnych przeszkód, by uchwalić ten projekt. 
Dajemy innym radnym szansę na zrehabilitowanie się 
w oczach kielczan i pokazanie, że do polityki nie idzie 
się dla pieniędzy lecz dla służby społecznej – zaznacza 
radna Katarzyna Suchańska.
– Mamy już wyższe opłaty za parkowanie w centrum, 
wyższy podatek od nieruchomości, droższe bilety auto-
busowe, nawet opłaty na basenach wzrosły o 75 procent. 

Co mamy w zamian? Oszczędności kosztem kielczan – 
niedogrzane szkoły, przedszkola, jednostki edukacyjne. 
Oszczędności musimy szukać w swoich kieszeniach – 
dodaje radny Maciej Bursztein.
Najbliższe posiedzenie gremium zaplanowano na  
15 grudnia. 
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W kolejce do lekarza
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Nawet półtora roku oczekiwania do 
endokrynologa, ponad rok do chirurga 
naczyniowego, do kilku miesięcy do 
onkologa, okulisty czy kardiologa. 
I tak niemal u każdego specjalisty 
przyjmującego w ramach Narodowego 
Funduszu Zdrowia. Pacjenci są 
przerażeni, bo w wielu przypadkach 
pozostają im jedynie wizyty prywatne, 
a te tanie nie są

O tym, że na poradę u najczęściej polecanych lekarzy czeka się 
bardzo długo wielokrotnie przekonał się pan Sławomir. – Od 
kilku lat korzystam z porad specjalistów. Leczę się między in-
nymi kardiologicznie. Niestety terminy na NFZ są tak długie, 
że pozostają mi tylko wizyty prywatne. Podobnie z chirurgiem 
naczyniowym. Kilka dni temu chciałem zapisać się do porad-
ni przy ulicy Grunwaldzkiej. Zaproponowano mi termin na 
końcówkę października przyszłego roku – mówi mężczyzna. 

DŁUGIE TERMINY
Skąd tak odległe terminy? Choć wydawać by się mogło, że 
główną przyczyną są pieniądze, to okazuje się, że świętokrzyski 
NFZ przekazuje placówkom medycznym coraz więcej środ-
ków. - Tylko w przeciągu trzech lat, to jest od 2019 do 2021 
roku finansowanie ambulatoryjnej opieki specjalistycznej - 
AOS zwiększyło się o prawie 46 milionów złotych. W 2019 
roku plan zakupów wynosił 162,1 mln złotych, w 2020 – 172,5 
mln zł, a w 2021 już prawie 208 milionów – wylicza rzecznik. 
Pieniądze te przeznaczane są na podpisywanie kontraktów 
z nowymi placówkami oraz na podwyższenie wyceny świad-
czeń, jaką NFZ płaci placówkom. -  Przede wszystkim jednak 
płacimy za dużo większą liczbę wizyt. Przypomnijmy, że od 
lipca 2021 roku świadczenia w AOS nie są limitowane. A to 
oznacza, że poradnia specjalistyczna nie ma określonych limi-
tów przyjęć, bo NFZ zapłaci za każdego pacjenta, który w tej 
poradni zostanie przyjęty - uzupełnia rzecznik. 

BRAKUJE SPECJALISTÓW
Sprawy nie ułatwia natomiast brak specjalistów. - W Święto-
krzyskiem, jak w całej Polsce brakuje lekarzy i myślę, że taki 
stan potrwa jeszcze kilka lat, dopóki absolwenci kierunków 
lekarskich, nie skończą studiów, nie zrobią specjalizacji. I to 
właśnie liczba specjalistów  w dużej mierze rzutuje na czas 
oczekiwania. Możliwości personalne są ograniczone.  W do-
datku pacjenci mają swoich ulubionych specjalistów, których 
cenią. Często sytuacja wygląda tak, że w jednym gabinecie 
najbliższy termin wizyty jest za miesiąc czy dwa, a dosłownie 
kilka ulic dalej – już tylko kilka dni - mówi Beata Szczepanek. 
Bardzo duży wpływ na czas oczekiwania do specjalistów 
mają też sami pacjenci, którzy nagminnie nie przychodzą 
na umówioną wizytę,  nie informując o tym wcześniej przy-
chodni. W skali kraju to nawet 17 milionów nieodwołanych 
wizyt rocznie – To ogromny problem. Sprawdziliśmy, jak to 
wyglądało w  tym roku, w województwie świętokrzyskim na 
przykładzie najbardziej obleganych zakresów. Przyznam, że 
wyniki szokują.  Na przyjęcie do wszystkich poradni kardio-
logicznych na wizytę czeka 5 209 osób, a nie zgłosiło się 3 298! 
Na fizjoterapię ambulatoryjną nie zgłasza się 15 procent cho-
rych. Oczywiście,  chory ma prawo nie przyjść na wizytę. Nikt 
o to nie może i nie ma pretensji. Chodzi o to, by tę rezygnację 
zgłosił w placówce – informuje rzecznik NFZ.
 
ODWOŁUJE NIE BLOKUJE
Zauważając ten problem Centrum Medyczne CMP zaini-
cjowało kampanię społeczną #ODWOLUJE#NIEBLO-
KUJE. Akcja ma na celu uświadomić pacjentom jak ważne 
jest informowanie przychodni o swojej nieobecności na 
wizycie. Da to szansę tym, którzy będą potrzebowali pilnej 
konsultacji. 
Warto także pamiętać, że nie wszyscy chorzy czekają na wi-
zytę tyle samo. Są grupy osób, które są przyjmowane poza 
kolejnością. Mowa tu chociażby o osobach z orzeczeniem 
o znacznym stopniu niepełnosprawności. Przede wszystkim 
jednak w pierwszej kolejności przyjmowani są też  wszyscy 
pacjenci w stanie zagrożenia życia i ci, którym lekarz kierujący 
do specjalisty zaznaczy na skierowaniu „przypadek pilny”. 
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Polskie lasy pełnią różne funkcje: przyrodnicze, gospodarcze i społeczne. By przygotować 
je na skutki zmian klimatu, leśnicy sadzą coraz więcej lasów liściastych. Doskonalą system 
ochrony przeciwpożarowej i dbają o stan lasów oraz ich odporność korzystając z nowych 
technologii. Działają na rzecz bioróżnorodności realizując projekty ochrony przyrody i małej 
retencji wodnej. Leśnicy przygotowują lasy na skutki zmian klimatu, tak by nadal pełniły one 
swoje funkcje.

lęgowe, z których korzystają różne gatunki ptaków takie jak sikory, 
muchołówki, pleszki, szpaki, krętogłowy i kowaliki.

OCHRONA POPIELIC I NIETOPERZY
Na terenie Puszczy Świętokrzyskiej realizowane są projekty ochrony 
popielic i nietoperzy. Zespół Świętokrzyskich i Nadnidziańskich 
Parków Krajobrazowych wspólnie z leśnikami, stowarzyszeniem 
MOST i WFOŚiGW w Kielcach realizuje projekty ochrony czyn-
nej popielicy szarej i nietoperzy. Na terenie nadleśnictw Daleszyce,  
Łagów i Zagnańsk rozwieszano budki dla pilchowatych. Następnie 
ich oczyszczanie po sezonie pozwoliło uzyskać informacje o pre-
ferencjach siedliskowych oraz przeprowadzić inwentaryzację pil-
chowatych. 
W ramach ochrony nietoperzy na terenie Nadleśnictwa Zagnańsk 
rozwieszono budki i wykonano kontrole terenowe mające na celu 
poszukiwanie dziennych schronień nietoperzy, kontrole zajętości 
budek oraz nasłuchy terenowe. Uzyskane wyniki wykazały dużą 
różnorodność gatunkową i bardzo wysokie znaczenie całego ob-
szaru okolic Zagnańska dla chiropterofauny. 
Ważnym elementem działań na rzecz tworzenia korzystnych wa-
runków dla popielicowatych i nietoperzy jest także sadzenie w lesie 
tzw. drzew biocenotycznych np. czereśni ptasiej, której owoce zjadają 
popielice, czy też tworzenie oczek wodnych, nad którymi chętnie 
żerują nietoperze.

Lasy Państwowe – Lasy dla klimatu

W lesie jest także miejsce dla drzew martwych i dziuplastych.

Popielice, rzadki gatunek żyjący w świętokrzyskich lasach.

BIORÓŻNORODNOŚĆ, CZYLI DRZEWA 
DZIUPLASTE I DRZEWA MARTWE W LESIE 
Leśnicy działają na rzecz zachowania bioróżnorodności nie tylko 
poprzez obejmowanie jej elementów ochroną formalną, ale także 
podczas codziennych zadań gospodarczych. Zgodnie z obowią-
zującą w Lasach Państwowych Instrukcją Ochrony Lasu drzewa 
dziuplaste zaliczane są do drzew biocenotycznych (wzbogacających 
biocenozę, czyli zespół powiązanych ze sobą populacji organizmów 
w danym środowisku) i podlegają ochronie – nie usuwa się ich 
z drzewostanu podczas prac związanych z pielęgnacją i użytko-
waniem lasu. 
Leśnicy pozostawiają także drzewa martwe w lesie, jest to środowi-
sko bytowania wielu, często rzadkich organizmów. Na powierzch-
niach cięć zupełnych pozostawiane są pojedyncze drzewa dziuplaste, 
a także kępy starodrzewu, w których są lub mogą powstać dziuple. 
W drzewostanach jodłowych i bukowych na dużych powierzch-
niach stosuje się złożony sposób użytkowania lasu, gdzie drzew 
dziuplastych się nie usuwa. W takim zróżnicowanym fragmencie 
lasu dzięciołom łatwiej znaleźć drzewo nadające się do wykucia 
dziupli. W młodszych drzewostanach regularnie wiesza się budki 
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Lasy Państwowe – Lasy dla klimatu
PSZCZOŁY WRACAJĄ DO LASU
Wiele do sprawy utrwalania znaczenia bartnictwa i pszczelarstwa 
w lasach wniósł projekt rozwojowy Lasów Państwowych „Zdrowa 
żywność z polskich lasów” – działanie „Pszczoły wracają do lasu”. 

Pszczołami jest zafascynowany także Andrzej Dąbrowski, leśniczy 
w Nadleśnictwie Łagów. Kontynuuje rodzinne tradycje pszczelarskie 
i przekazuje je dalej - w pracach w pasiece liczącej ponad 70 rodzin 
pszczelich pomaga mu wnuczek. Pełni funkcję prezesa Świętokrzy-
skiego Związku Pszczelarzy. Inicjator wielu akcji sadzenia drzew 
miododajnych, np. 100 lip na terenie Łagowa na 100-lecie odzy-
skania niepodległości. Współzałożyciel skansenu pszczelarskiego 
w Sędku. Za działalność na niwie pszczelarskiej został odznaczony 
złotą odznaką ,,Zasłużony dla Polskiego Związku Pszczelarskiego” 
oraz odznaką ,,Zasłużony dla rolnictwa”.

DZIKI ZAKĄTEK
Najtroskliwszymi i niezastąpionymi opiekunami ogrodów, łąk i in-
nych przestrzeni zielonych, także w lasach, są owady zapylające. Ze 
względu na ich szczególne znaczenie dla funkcjonowania terenów 
zielonych powinniśmy je chronić i wspomagać. Na przykład stwo-
rzyć dziki zakątek, łąkę kwietną lub choćby chwastowisko. 
Pszczoły miodne, trzmiele i pszczoły samotnice oraz wiele innych 
owadów zapylających odżywia się pyłkiem i nektarem roślin. Zbie-
rając pokarm, przenoszą pyłek z kwiatu na kwiat (z pylników na 
znamiona słupków), dzięki czemu mogą zawiązać się owoce i wy-
kształcić nasiona. Większość roślin, które zjadamy, wymaga zapy-
lenia przez owady. Łącznie to mniej więcej jedna trzecia naszego 
pożywienia! W samej Europie od pracy owadów zapylających zależy 
owocowanie 4 tys. odmian warzyw. Ogród z idealnie przyciętym 
trawnikiem i iglakami w roli głównej to dla owadów zapylających 
zielona pustynia. W takich warunkach nie są w stanie wyżywić się 
i przeżyć. A przecież zależy nam na tym, żeby zapylaczy było do-
statecznie dużo i żeby mogły wykonywać swoją nieocenioną pracę. 
Dlatego wspierajmy je na własnym podwórku. Działanie na małą 
skalę też się liczy. Wygospodarujmy trochę miejsca na dziki kwiet-
nik. Spulchnijmy ziemię, wysiejmy nasiona i podlewajmy, a po kilku 
tygodniach owady będą miały znakomitą stołówkę, a my będziemy 
mogli cieszyć zmysły różnorodnością barw, kształtów i zapachów. 
Możemy też wysiać nasiona na zruszony trawnik. Można nawet 
nic nie robić – wystarczy nie usuwać z trawnika lub podobnej po-
wierzchni innych roślin niż trawy i nie kosić przed ich kwitnieniem. 
Wkrótce pojawią się rośliny, potem owady, a później również inne 
zwierzęta. Jakie ciekawe pole obserwacji da nam taka dzika uprawa! 
Pamiętajmy, aby do założenia kwietnego zakątka lub łąki używać 
nasion roślin występujących dziko w Polsce, wtedy dodatkowo za-
dbamy o zachowanie rodzimej przyrody. Nasiona możemy zbierać 
sami. Powodzenia. 

Popielice, rzadki gatunek żyjący w świętokrzyskich lasach.

Łukasz Czubak, leśnik z pasją bartniczą.

Andrzej Dąbrowski, leśnik z pasją pszczelarską.
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Jego efekty zostały opracowane w postaci materiałów podsumo-
wujących i przekazane nadleśnictwom w całym kraju w 2020 roku. 
Opracowanie dotyczyło następujących zagadnień: baza danych 
drzew, krzewów i roślin zielnych, będących pożytkiem dla pszczół, 
lista gatunków drzew, krzewów i roślin zielnych do nasadzeń lub 
wysiewu w różnych siedliskowych typach lasu, zapewniających 
ciągłość pokarmową pszczół, bartnictwo jako forma ochrony 
dziko żyjących rodzin pszczoły miodnej w lasach – zalecenia do 
praktyki leśnej, zalecenia dla gospodarki leśnej z zakresu ochrony 
i hodowli lasu oraz planowania urządzeniowego mające na celu 
ochronę owadów zapylających w lasach, dokumentacja programu 
kształcenia na studiach podyplomowych z zakresu pszczelarstwa, 
zasady udostępniania lasów właścicielom rodzin pszczelich. 
Warto wspomnieć, że miód wytwarzany przez pszczoły jest pro-
duktem promowanym w ramach marki Lasów Państwowych Dobre 
z Lasu.

LEŚNICY PASJONACI 
PSZCZELARSTWA I BARTNICTWA
Wśród leśników jest wielu pasjonatów, w tym tacy, którzy pasjo-
nują się pszczelarstwem i bartnictwem. Jednym z nich jest Łukasz 
Czubak, podleśniczy w Nadleśnictwie Daleszyce. Miłośnik pszczół, 
zarówno tych hodowanych przez człowieka, jak i dzikich. Zaczął od 
uli przy leśniczówce, ale to bartnictwo, dające dzikim pszczołom 
szansę na przetrwanie, stało się jego pasją. Aktywnie uczestniczy 
w realizacji projektu Lasów Państwowych „Pszczoły wracają do 
lasu”. Wyszukuje miejsca odpowiednie do ustawienia barci i tra-
dycyjnym sposobem sam wykonuje kłody bartne, które potem 
służą różnym gatunkom dzikich pszczół, do niedawna uważanym 
za wymarłe. Na co dzień prowadzi zajęcia edukacyjne na temat roli 
pszczół w środowisku.
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Co z kieleckim dworcem?

Amos powraca

Amosa. – Słynny biblista, znany na całym świecie, na emeryturę 
wrócił do Kielc. Był dostępny dla każdego. Można było do niego 
przyjść, porozmawiać o życiu czy wyspowiadać się – mówi. 
Kapłan przez lata był także jej kierownikiem duchowym. Na 
emkielce.pl można posłuchać rozmowy z twórcami.
Bilety można zakupić poprzez stronę internetową kupbilecik 
oraz w siedzibie WDK w pokoju 148 lub poprzez numer tele-
fonu 413655107. Wejściówki grupowe można pozyskać drogą 
mailową: amoskielce@gmail.com. 
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Premiera musicalu „Amos. Historia niemożliwego miasta” 
przyciągnęła kielczan. Dlatego twórcy postanowili zorgani-
zować kolejne przedstawienia trzeciego (o godzinie 19) oraz 
czwartego (12:30, 19) stycznia na deskach WDK.
Spektakl to opowieść o wiekowym księdzu, postaci inspiro-
wanej osobą księdza prof. Józefa Kudasiewicza oraz główne-
go bohatera Księgi Amosa. Kapłan pomaga młodym ludziom 
odnaleźć sens życia za pomocą biblijnych wskazówek. Akcja 
musicalu toczy się w Kielcach. 
Przedstawienie choć w większości stworzone było przez akto-
rów-amatorów wzbudziło w widzach refleksję. – Duży projekt 
jak dla mnie, amatora. Nie spodziewałem się, że aż tak mnie 
to pochłonie. Ten szczyt, na który wspinaliśmy się, czyli efekt 
końcowy można porównać do pięknego widoku na koniec 
wędrówki. Wewnętrznie dla wielu, ale także dla mnie, były to 
rekolekcje. Ważne, duchowe treści, nad którymi można było się 
zatrzymać – tłumaczy Marcin Brodziński, twórca głównej roli. 
16 listopada przypadła 10 rocznica śmierci księdza profesora 
Józefa Kudasiewicza. Jego postać zainspirowała scenarzystkę 
Zuzannę Ferenc-Warchałowską do stworzenia postaci księdza 

Na najbliższą sesję radni klubu Bezpartyjnych i Nieza-
leżnych złożą projekt uchwały w sprawie powrotu diet 
radnych do stanu sprzed stycznia 2022 roku. Przypo-
mnijmy, że wówczas gremium podjęło decyzję zgodnie 
z którą ich pensje wzrosły o blisko sto procent.
W 2021 roku w grudniu radni podnieśli sobie diety o bli-
sko sto procent. Nowe stawki zaczęły obowiązywać od 
stycznia.
– Wówczas dieta radnego w kwocie podstawowej 1450 
zł zwiększyła się do blisko 2800, dieta przewodniczącego 
rady z 2600 na ponad 4000, dieta wiceprzewodniczących 
z 2200 na 3400, z kolei szefów komisji z 2000 do 3200 zł. 
Przeciwko był tylko nasz klub i trzech innych radnych. 
Już wtedy nie widzieliśmy zasadności takiego działania, 
a teraz tym bardziej – stwierdza Kamil Suchański, prze-
wodniczący klubu BiN.

Obniżenie diet miałoby przynieść oszczędności w kwocie 
ponad 400 tys. zł rocznie.
– Nie ma formalnych przeszkód, by uchwalić ten projekt. 
Dajemy innym radnym szansę na zrehabilitowanie się 
w oczach kielczan i pokazanie, że do polityki nie idzie 
się dla pieniędzy lecz dla służby społecznej – zaznacza 
radna Katarzyna Suchańska.
– Mamy już wyższe opłaty za parkowanie w centrum, 
wyższy podatek od nieruchomości, droższe bilety auto-
busowe, nawet opłaty na basenach wzrosły o 75 procent. 
Co mamy w zamian? Oszczędności kosztem kielczan – 
niedogrzane szkoły, przedszkola, jednostki edukacyjne. 
Oszczędności musimy szukać w swoich kieszeniach – 
dodaje radny Maciej Bursztein.
Najbliższe posiedzenie gremium zaplanowano na  
15 grudnia. 



11 GRUDNIA 2022 15

Tygodnik eM komunikacja

Rozwój siatki linii nocnych, więcej 
przystanków na żądanie i wspólny bilet 
ZTM oraz POLREGIO – to tylko niektóre 
z postulatów dotyczących rozwoju 
komunikacji publicznej w Kielcach. 
W sumie jest dziesięć, a zaprezentowali 
je 2 grudnia przedstawiciele Platformy 
Obywatelskiej oraz Młodych 
Demokratów

Będzie rozwój 
kieleckiej komunikacji?

– W tej kadencji udało się na poważnie zająć komunikacją zbio-
rową. Otwarto Dworzec Autobusowy, przeprowadzono trzy 
etapy remarszrutyzacji, zapewniono osobom niepełnospraw-
nym m.in. większą czcionkę na rozkładach jazdy, zamieszczono 
mapy komunikacyjne na przystankach, a także wprowadzono 
dwie strefy: miejską i aglomeracyjną. Ale oczywiście komunika-
cja zbiorowa to żywy organizm. Jeśli nie wprowadzamy w niej 
systematycznych zmian to następuje regres – mówi Michał Pia-
secki, wiceprzewodniczący kieleckiej Platformy Obywatelskiej.
W związku z powyższym opracowano dziesięć postulatów 
dotyczących zmian w komunikacji. Część chcą zrealizować 
jeszcze w tej kadencji, pozostałe – w przyszłości.

CELE KRÓTKOTERMINOWE
Po pierwsze chodzi o ujednolicenie nazewnictwa przystanków. 
Co prawda, podczas ostatniej (pierwszego grudnia) sesji rady 
miasta gremium wyraziło zgodę na skrócenie niektórych nazw, 
ale do poprawy wciąż jest wiele.
– Sądzę, że w Kielcach wciąż są nazwy, które wymagają zmiany. 
Tutaj szczególny nacisk trzeba kłaść na końcowe i początko-
we przystanki, żeby tworzyć nazwy od dzielnic, od rejonów 
miasta, czy ważnych obiektów infrastruktury publicznej. To 
ułatwi poruszanie s ię po mieście zarówno mieszkańcom, jak 
i turystom – zaznacza Antoni Chudzicki, przewodniczący kie-
leckich Młodych Demokratów.
Kolejnym postulatem jest zagęszczenie sieci przystanków. – 
Uważamy, że te mogłyby powstać między innymi na skrzyżowa-
niu alei IX Wieków Kielc z Radiową, Jana Pawła II z Ogrodową, 
Paderewskiego z Rondem Giedroycia, a także na ulicy Wrzoso-
wej, Wojska Polskiego z Daleszycką, Poleskiej, Sandomierskiej, 
Jagiellońskiej, Warszawskiej z Jaworskiego, Piłsudskiego oraz 
Szajnowicza-Iwanowa – wylicza Chudzicki.
Wśród propozycji pojawiło się również więcej przystanków na 
żądanie i wprowadzenie większej liczby autobusów do śród-
mieścia, a także rozwój siatki linii nocnych.

– Uważamy, że warto rozważyć pojawienie się dwóch kolej-
nych linii nocnych Bukówka – Sieje, Herby – Żniwna. Warto, 
żeby one przejeżdżały przez centrum, bo to tam jest najwięcej 
potencjalnych pasażerów. Ważne też, żeby te kursy były raz na 
45-60 minut, a nie tak jak teraz – raz na blisko dwie godziny 
– podkreśla Antoni.

CELE DŁUGOTERMINOWE
– Chcemy, żeby miasto szło w transport niskoemisyjny, czyli 
w autobusy nie tylko elektryczne, ale na przykład wodorowe. 
Ważna jest też rozbudowa sieci buspasów – potrzebujemy ich 
między innymi na ulicy Tarnowskiej, Popiełuszki, Warszaw-
skiej czy Solidarności. Ósmy punkt to wspólny bilet ZTM 
i POLREGIO – wiele miast podpisuje takie umowy ze spółkami. 
Chcielibyśmy utworzenia nowych przystanków kolejowych na 
terenie Kieleckiego Obszaru Funkcjonalnego i ostatni punkt to 
rozwój kieleckiego roweru miejskiego. Chodzi o powiększenie 
sieci stacji o te osiedla, na których jeszcze ich nie ma – mówi 
Michał Piasecki.
Pomysłodawcy informują, że są w stałym kontakcie z ZTM 
i specjalistami od transportu, a wszystkie postulaty zostały 
opracowywane we współpracy ze środowiskami miejskimi 
i organizacjami pozarządowymi, także wiceprezydent Agatą 
Wojdą. 
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Zlikwiduj piecyk gazowy w Twoim mieszkaniu.
Ogrzej wodę ciepłem sieciowym

Ciepło sieciowe ogrzewa większość mieszkań i lokali na terenie nasze-
go miasta. Ciepła woda wypływająca z kranów jest natomiast w wielu 
przypadkach podgrzewana w piecykach gazowych lub podgrzewaczach 
elektrycznych. Można to jednak zmienić przystępując do programu 
„Ciepła Woda Użytkowa, czyli ciepła woda bez piecyka”. Rozwiązanie 
to pozwoli na zwiększenie komfortu życia, estetyki i wartości mieszkania, 
a co najważniejsze gwarantuje poprawę bezpieczeństwa życia i zdrowia 
eliminując zagrożenie jakim jest zatrucie tlenkiem węgla, popularnie 
zwanym czadem.

CO TO JEST CIEPŁA WODA UŻYTKOWA - CWU? 
Ciepła woda użytkowa to woda wodociągowa, która jest podgrzewana 
przez cały rok do temperatury 55-60 st. C ciepłem sieciowym produ-
kowanym w elektrociepłowni, a nie przy pomocy piecyka gazowego. 
Podgrzanie odbywa się bowiem w węźle cieplnym usytuowanym 
zazwyczaj w piwnicy budynku. Następnie podgrzana woda, poprzez 
instalację wewnętrzną w budynku, płynie bezpośrednio do kranów 
w mieszkaniach odbiorców. 

UŻYWASZ GAZU? 
MUSISZ STALE DBAĆ O BEZPIECZEŃSTWO
Jeśli w Twoim mieszkaniu znajduje się piecyk gazowy, to musisz bez-
względnie przestrzegać zasad  jego eksploatacji, zgodnie z wymaga-
niami prawa budowlanego, a także instrukcji użytkowania. Jeżeli do 
łazienki będzie napływać zbyt mała ilość powietrza, to nastąpi wów-
czas niepełne spalanie gazu. W konsekwencji w spalinach pojawi się 
trujący tlenek węgla (czad). Przy niesprawnej wentylacji będzie się on 
gromadzić w mieszkaniu, narażając jego mieszkańców na groźne dla 
zdrowia i życia zatrucie. 

CENTRALNA CIEPŁA WODA UŻYTKOWA 
TO ŚWIETNY WYBÓR
Zmorą użytkowników piecyków gazowych jest ich duża awaryjność oraz 
konieczność dokonywania przeglądów w terminie. Ciągła konserwacja 
i naprawa urządzeń może nadszarpnąć domowy budżet. Woda pod-
grzewana ciepłem sieciowym to dużo bardziej komfortowe rozwiązanie, 
gdyż nie trzeba się martwić o problemy techniczne i koszty związane 
z wykonywaniem przeglądów i usług serwisowych. Należy ponadto 
pamiętać, że niewłaściwa eksploatacja gazowego podgrzewacza wody 
może skutkować poważnymi następstwami. W większości mieszkań 
wymieniono nieszczelne, stare okna  na nowoczesne plastikowe lub 
drewniane. Część mieszkańców decyduje się dodatkowo na zasłonie-
nie kratek wentylacyjnych. Wszystko to wpływa na zmniejszenie ilości 
dopływającego świeżego powietrza, które jest niezbędne do całkowitego 
spalenia gazu. Brak odpowiedniej wentylacji powoduje, że powstający 
tlenek węgla, pozostaje w lokalu, zagrażając życiu i zdrowiu domow-
ników. Zagrożenie to można wyeliminować wykorzystując ciepło sie-
ciowe do centralnego przygotowania ciepłej wody użytkowej. Kolejną 
zaletą jest fakt, iż proces podgrzewania realizowany jest zazwyczaj 
w piwnicach, a z łazienek i kuchni znikają indywidualne podgrzewa-
cze. Za budowę i wyposażenie węzła cieplnego odpowiada Miejskie 
Przedsiębiorstwo Energetyki Cieplnej w Kielcach, a administrator bu-
dynku przeznacza pomieszczenie na ten cel. W ten sposób eliminuje 
się zagrożenie zatrucia czadem oraz wybuchem gazu czy porażeniem 
prądem elektrycznym. Mieszkańcy  zyskują niezabudowaną, wolną od 
urządzeń i instalacji przestrzeń w łazience, którą można dodatkowo 
zagospodarować. Dodatkowo jak wskazują analizy rynkowe, mieszkania 
wyposażone w instalację ciepłej wody użytkowej zyskują na wartości 
i cieszą się większym zainteresowaniem potencjalnych klientów. Innym 
plusem systemu CWU jest możliwość jednoczesnego korzystania z cie-
płej wody przez wiele osób, a także dodatkowa opcja montażu instalacji 
cyrkulacji wody, dzięki czemu, aby wziąć gorącą kąpiel nie trzeba czekać, 
aż z rur spłynie zimna woda. W przypadku piecyków jest to niemożliwe, 
a ponadto trzeba odczekać, aż samo urządzenie osiągnie parametry 
umożliwiające prawidłową pracę. Odpowiednio wyregulowany system 
CWU zapewnia lokatorom stałą temperaturę wody, obniżając jedno-
cześnie jej zużycie i koszty ponoszone przez gospodarstwo domowe. 
Korzystanie z centralnej wody użytkowej to również wymierne korzyści 
dla środowiska. Dzięki wykorzystaniu ciepła z miejskiej sieci ciepłow-
niczej ogranicza się emisję CO2 do atmosfery w miejscu podgrzewania 
wody, a tym samym poprawia się jakość powietrza w mieście, co ma 
wpływ na zdrowie mieszkańców. 

Czas na zmianę! Wybierz wodę podgrzewaną ciepłem sieciowym. 

Chęć przystąpienia do programu „Ciepła woda użytkowa, czyli ciepła woda bez piecyka można zgłosić do zarządcy lub administracji budynku, 
w którym mieszkasz. Więcej informacji na  https://pgeenergiaciepla.pl/strefa-klienta

Łazienka przed zmianą instalacji i po niej.
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OBRÓT W PRAKTYCE
Zarówno obrót gotówkowy, jak również bezgotówkowy 
mają swoje wady i zalety.
– We współczesnym świecie coraz częściej mamy do 
czynienia z operacjami bezgotówkowymi. W sytuacjach 
nadzwyczajnych uaktywnia się jednak naturalna chęć do 
przechowywania zasobów gotówkowych w gospodarstwach 
domowych. Gotówka to najbardziej płynny pieniądz, do-
stępny od zaraz. Mamy nad nim kontrolę i nie potrzebuje-
my żadnego czasu na wejście w jego posiadanie. Natomiast 
w przypadku pieniądza bezgotówkowego jesteśmy uzależ-
nieni od systemów informatycznych, terminali i tego co 
się dzieje w otoczeniu technologicznym. Z drugiej jednak 
strony, łatwiej wówczas kontrolować poszczególne transak-
cje, co w przypadku gotówki może być zdecydowanie trud-
niejsze – podkreśla prof. Marek Leszczyński, ekonomista 
z Uniwersytetu Jana Kochanowskiego w Kielcach.
Tendencję do płacenia bezgotówkowego widać szczególnie 
wśród młodych osób.
– Coraz chętniej korzystamy z tej formy, ponieważ jest to 
wygodne. Są jednak tego minusy. Często tracimy kontro-
lę nad wysokością naszych wydatków – mówi Dominika 
z Zespołu Szkół Informatycznych w Kielcach.
U osób starszych jest inaczej. 
– Preferują gotówkę, co widać. To trochę syndrom poprzed-
niego systemu, kiedy nie ufano instytucjom bankowym – 
zauważa ekonomista. Spośród wszystkich zrealizowanych 
transakcji 46,4 procent przeprowadzono za pomocą go-
tówki, jednocześnie gotówka odpowiadała za 29,3 procent 
łącznej wartości zrealizowanych transakcji. Alternatywą 
dla pieniądza jest barter, czyli wymiana towaru lub usługi 
na inny towar lub usługę. Taka wymiana jest jednak czaso-
chłonna i niewygodna. W przeciwieństwie do powyższego, 
wykorzystanie pieniądza gotówkowego skraca ten proces 
i zmniejsza koszty transakcyjne.  

Obrót gotówkowy 
w Polsce
Transakcje gotówkowe, bezgotówkowe, 
barter – sposobów na wymianę dóbr i usług 
jest w gospodarce wiele. Za emisję pieniądza 
odpowiedzialny jest Narodowy Bank Polski

FUNKCJA EMISYJNA NBP
Narodowy Bank Polski jest bankiem emisyjnym, co oznacza, 
że ma wyłączne prawo emitowania znaków pieniężnych 
będących prawnym środkiem płatniczym w Polsce. Odpo-
wiada także za płynność obiegu pieniądza, ustala wielkość 
emisji i wprowadzanie go do obiegu. 
Znakami pieniężnymi są banknoty i monety, które emitowa-
ne są w dwóch grupach. Pierwszą tworzą banknoty i monety 
powszechnego obiegu, zaś drugą – banknoty oraz srebrne 
i złote monety kolekcjonerskie emitowane w ściśle określo-
nych, limitowanych nakładach. Obecnie emitowane monety 
powszechnego obiegu o nominale 1, 2 i 5 gr są wykonane ze 
stali powlekanej  mosiądzem, zaś 10, 20 i 50 gr oraz 1 zł ze 
stali pokrytej miedzią i niklem. Monety powszechnego obie-
gu o nominale 2 i 5 zł wykonane są z miedzioniklu (rdzeń 
monety 2 zł i pierścień monety 5 zł) oraz z brązalu (rdzeń 
monety 5 zł i pierścień monety 2 zł). NBP emituje także 
monety o nominale 5 zł z wizerunkiem okolicznościowym 
w standardzie obiegowym w ramach serii „Odkryj Polskę” 
a także złote monety uncjowe „Bielik”. 
– Niezależnie od wysokości nominału  oraz ustalonej w NBP 
ceny sprzedaży monety i banknoty kolekcjonerskie mają 
swoją wartość kolekcjonerską, którą określa rynek – dodaje 
prof. Marek Leszczyński. 
Emisja monet kolekcjonerskich i okolicznościowych oraz 
banknotów kolekcjonerskich stanowi okazję do upamiętnie-
nia ważnych historycznych rocznic i postaci oraz do rozwi-
jania zainteresowań polską kulturą, nauką i tradycją. Jednym 
z przykładów wartości kolekcjonerskich emitowanych przez 
NBP jest seria monet kolekcjonerskich „Wielcy polscy eko-
nomiści”. Monety i banknoty kolekcjonerskie emitowane 
przez NBP dostępne są w kasach Oddziałów Okręgowych 
NBP a także w sklepie internetowym NBP Kolekcjoner. 
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- W Kielcach już wkrótce powstanie szpital uniwersytecki. Przed Cały 
czas trwa wojna na Ukrainie. Rosjanie liczą na zmęczenie i wykoń-
czenie zimą Ukraińców?

Rosjanie myślą, że jeśli pozbawią Ukraińców ciepła i elektryczno-
ści, to będą oni bardziej skłonni do rozmów, negocjacji i ustępstw. 
Nasi wschodni sąsiedzi jednak mówią, że nie będą rozmawiali 
dopóki okupanci są na ich terytorium. To jest najlepsze rozwią-

Musimy dalej pomagać Ukrainie
zanie. Każde inne będzie tylko zamrożeniem tego konfliktu. Jeśli 
sięgniemy pamięcią do 2014 roku to widzimy, że porozumienie 
z Rosją do niczego nie doprowadziło. Doszło bowiem do eskalacji 
żądań rosyjskich i samej wojny.

Czy Polacy w dalszym ciągu powinni pomagać Ukraińcom?

Myślę, że ta otwartość serc musi być utrzymana. Mówiąc wprost 
– jeżeli Ukraińcy ulegną Rosjanom to Putin się na Ukrainie nie 
zatrzyma. Wówczas musielibyśmy się zaangażować jeszcze bardziej 
poprzez obronę państw bałtyckich, czy naszego terytorium. Ta 
walka jest dbaniem o nasze bezpieczeństwo.

Niestety, z historii wiemy, że zima zazwyczaj sprzyjała Rosjanom. 
Czy teraz też tak będzie?

Wiele zależy od nas samych, a właściwie od rządów państw za-
chodnich i ich dostaw broni. W trwającym konflikcie mieliśmy 
ostatnio pewną przerwę w związku z warunkami atmosferyczny-
mi. Wraz z nastaniem większej zimy możemy mieć do czynienia ze 
wzmożeniem działań ofensywnych. Pytanie: kto je zacznie? Dużo 
zależy od nas i od naszego wsparcia. To paradoksalnie może być 
pierwsza sytuacja, w której przeciwnik Rosjan skorzysta na zimie. 

Dziękuję za rozmowę. 
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NAJLEPSZE RYBY TYLKO U NAS
 Ryby mrożone w różnych postaciach

Doskonały karp hodowany tradycyjnymi 
metodami z gospodarstwa  

Pana Leszka Stypuły z Oksy. 
Szeroki wybór przetworów śledziowych  
na różne sposoby z własnej przetwórni 

Polecają sklep rybny „Horn” w Kielcach  
ul. Górna 25 i ul. Zagórska 58  

oraz stoiska patronackie w Kielcach  
przy ul. Barwinek 28, ul. Chęcińskiej 6
i ul. M. Konopnickiej 5 (os. Bocianek)Wszystkim Klientom życzymy pełnych 

ciepła, spokoju i radości
Świąt Bożego Narodzenia 

oraz Pomyślności i Sukcesów
w Nowym 2023 Roku
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Do grona alumnów Wyższego Seminarium Duchownego w Kielcach dołączyło 
dwóch kleryków z Republiki Środkowoafrykańskiej. Od kilku tygodni są już Kielcach. 
Przez najbliższe kilka miesięcy będą mieli czas na naukę języka i zapoznanie się 
z polską tradycjąau
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Afrykańscy klerycy w Kielcach 

Biskup Kielecki Jan Piotrowski, wieloletni misjonarz po-
zytywnie odpowiedział na prośbę kardynała z Republiki 
Środkowoafrykańskiej dotyczącą przyjęcia dwóch alum-
nów z archidiecezji Bangui. Swoją drogę do kapłaństwa będą 
kontynuować w murach najstarszej uczelni wyższej w sto-
licy województwa świętokrzyskiego. – To dla nas wielkie 
ubogacenie. Mamy długą tradycję przyjmowania alumnów 
z innych krajów. Byli tu studenci z Białorusi, Ukrainy czy 
Niemiec. To prawda, że po raz pierwszy są u nas alumni 
z krajów afrykańskich, ale w Polsce nie jesteśmy pionierami. 
W diecezji tarnowskiej, z której wywodzi się Biskup Kielecki, 
taka sytuacja ma miejsce od roku – tłumaczy ksiądz profesor 
Paweł Borto, prefekt do spraw studiów w WSD w Kielcach.

NAUKA, NAUKA, NAUKA
Urlich Monomany i ZidaneElder Adriss, bo tak nazywają 
się dwaj nowi klerycy naszego seminarium, są w połowie 
swojej formacji. Ukończyli już trzyletnie studia filozoficzne. 
Po przyjeździe do Kielc będą mieli czas na naukę języka 
polskiego, aby za kilka miesięcy podejść do egzaminu. To 
pozwoli im stać się studentami Katolickiego Uniwersytetu 
Lubelskiego, którego częścią jest WSD w Kielcach.– Przy-
jazd ma charakter misyjny i przynosi obustronne korzy-
ści. Oni zdobywają wiedzę i korzystają z naszego zaplecza 
oraz są częścią naszej wspólnoty. My zaś, uwrażliwimy się 
i uczymy ich spojrzenia na wiarę – zaznacza ksiądz profesor 
Paweł Tambor, rektor WSD. Kandydaci do kapłaństwa będą 
uczestniczyć we wszystkich seminaryjnych aktywnościach, 
a poprzez indywidualny tok studiów zdobędą umiejętności 
językowe.

TROCHĘ ZIMNO, ALE CIEPŁE PRZYJĘCIE
Klerycy wylecieli ósmego listopada po południ ze stolicy 
swojego kraju. Następnego dnia delegacja WSD odebrała 
ich z lotniska w Warszawie. –Kilku profesorów posługuje się 
językiem francuskim. Na KUL-u jest wielu księży studentów 
z Afryki, niektórzy nawet uzyskali doktoraty. Świetnie sobie 
radzą z naszym językiem. Niektóre osoby, kiedy ich słyszą to 
dziwią się, że to obcokrajowcy – dodaje ksiądz Borto. Nowi 
klerycy podkreślają, że zostali dobrze przyjęci i od samego 
początku są wpierani przez swoich nowych kolegów. – Przy-
jeżdżam z kraju w Afryce Centralnej i jest to pierwsze do-
świadczenie, kiedy opuściłem moje państwo. Zostałem dobrze 
przyjęty i przystosowuje się do kultury oraz kuchni w Polsce. 
Czuję się tutaj dobrze, jakbym był u siebie. Na chwilę obecną 
życie tutaj nie sprawia mi problemu– może oprócz tego, że 
większość z ludzi nie zna naszego państwa. Wszyscy mówią, 
że język polski jest trudny, ale robię szybkie postępy. Z pomocą 
Ducha Świętego nauczę się go – mówi Zidane. Z kolei Urlich 
zwraca uwagę na pogodę, która w ostatnich tygodniach nas 
nie rozpieszcza. –Pomimo problemów językowych, nie mam 
żadnych kłopotów z nikim. Jeśli chodzi o klimat, zaczynam 
się powoli przyzwyczajać, nie ma on negatywnego wpływu na 
moje zdrowie. Mogę więc powiedzieć, że poza językiem nie 
spotkałem żadnych problemów. Pomimo tego, że jest trudny, 
uważam, że uda mi się go nauczyć. Chciałbym podziękować 
księdzu biskupowi Janowi, że przyjął nas do swojej diecezji 
– zauważa.
Zaraz po przyjeździe nowi alumni spotkali się z biskupem 
Janem Piotrowskim, a następnego dnia uczestniczyli w pierw-
szej Eucharystii w naszej bazylice katedralnej. 
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są ważną formą terapii - podkreśla Kamila Piskulak, kierownik Klubu 
Senior+ przy ul. Warszawskiej. 

PONAD 500 DZIECI NA WARSZTATACH
Wielką popularnością cieszą się organizowane w punkcie na dworcu 
warsztaty, których celem jest rozwijanie w młodych kielczanach miło-
ści do „Małej Ojczyzny”.  - Spotkania, podczas których dzieci aktywnie 
uczestniczą w prezentacji miasta oraz zajęciach plastycznych, pozo-
stawiają niezapomniane wrażenia, zaś wizyta na Dworcu Autobuso-
wym, połączona ze zwiedzaniem nowoczesnej Poczytalni na dVoRcu, 
to atrakcja dla najmłodszych, ale też dla nauczycieli, bowiem wiele 
osób wciąż nie wie, jak po modernizacji wygląda słynne „Kieleckie 
UFO” - mówi prowadzący zajęcia w PPK Adam Rzadkowski z Biura 
Promocji i Współpracy z Zagranicą w Wydziale Przedsiębiorczości 
i Komunikacji Społecznej Urzędu Miasta Kielce, które koordynuje 
działania Punktu Promocji Kielc.
W trwającym dwa miesiące cyklu warsztatów pt. „Czym skorupka za 
młodu nasiąknie…”, wzięło już udział ponad 550 kieleckich przed-
szkolaków, ale także przebywających czasowo w naszym mieście 
dzieci z ogarniętej wojną Ukrainy. - Uśmiech dzieci utwierdza nas 
w przekonaniu, że idea warsztatów jest słuszna. Potwierdza to również 
frekwencja, bo stale zapisują się kolejne grupy. Zapraszam tych, którzy 
jeszcze nie skorzystali - podkreśla Dariusz Detka, dyrektor Wydziału 
Przedsiębiorczości i Komunikacji Społecznej.

Można uzyskać tu profesjonalną informację o mieście i regionie czy 
też organizowanych wydarzeniach. To też miejsce spotkań pełniące 
rolę kulturotwórczą. W tej przestrzeni, w ramach „Galerii Dworzec 
17:30” utworzonej przez Urząd Miasta Kielce oraz Wydział Sztuki 
Uniwersytetu Jana Kochanowskiego w Kielcach, odbyła się wystawa 
Instytutu Sztuk Wizualnych UJK pt. „Terytoria własne - terytoria 
wspólne”. Kolejne planowane są po Nowym Roku.
Organizowane w Punkcie Promocji Kielc ekspozycje służą prezen-
tacji pasji i dorobku kielczan oraz promocji naszego miasta. Były tu 
już prezentowane różnorodne wystawy,  m.in. „Kieleckie panoramy” 
Tadeusza Józefa Matuszaka, „Geopark Świętokrzyski okiem drona” czy 
„Sikorki” Anny Ewy Kosińskiej. Podczas warsztatów, organizowanych 
w ramach wystawy „Makrama - wyjątkowe rękodzieło”, można było 

Kielce

Punkt Promocji Kielc  jest czynny od wtorku do soboty w godzinach 11.00-17.00.

Czy wizyta na dworcu może być atrakcją? Może przynieść nową wiedzę czy też dać okazję do ciekawego 
spędzenia czasu? Aby się o tym przekonać, warto śledzić to, co dzieje się w Punkcie Promocji Kielc 
zlokalizowanym na Dworcu Autobusowym przy ul. Czarnowskiej 12

Punkt Promocji Kielc - miejsce dla każdego

nauczyć się podstawowych splotów. Z bardzo dużym zainteresowa-
niem spotkała się ekspozycja pt. „Ceramika - rzeczy dzieją się same”, 
podczas której troje uzdolnionych kielczan zaprezentowało przepięk-
ne nowoczesne formy ceramiczne. - Możliwość ekspozycji naszych 
prac w Punkcie Promocji Kielc sprawiła, że mogliśmy pokazać efekty 
naszych twórczych działań w pracowni Ceramika NOVA, działającej 
w Bazie Zbożowej. Ta piękna przestrzeń wydobyła z nich wszystkie 
walory artystyczne dodając im większej wartości, a nam chęci do dal-
szych poszukiwań - podkreśla Marzena Smolińska, jedna z autorek.  

ANIOŁY I FRYWOLITKI
W grudniu w Punkcie Promocji Kielc panują „Świąteczne klimaty”. 
To tytuł nowej wystawy, która jest świetną okazją, by pokazać talenty 
kolejnych kielczan, obejrzeć efektowne, trójwymiarowe kartki świą-
teczne tworzone przez Ewelinę Skrzyniarz czy też, by dowiedzieć się 
jak powstają frywolitki, rodzaj koronki artystycznej, które tworzy 
Ewa Piekarska, jedna z uczestniczek zajęć w Klubie Senior+ przy ul. 
Warszawskiej. W PPK prezentowane są też różne rodzaje stroików 
świątecznych, które przygotowali uczestnicy tych zajęć. Są wreszcie 
anioły wykonywane w Klubie Seniora przy al. Legionów. - Ta wystawa 
jest okazją, aby dotrzeć do innych osób starszych, które dotąd nie 
wiedziały o istnieniu Klubów Seniora. Prowadzone przez nas zajęcia 
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860 pracowników może stracić 
zatrudnienie w starachowickim 
zakładzie MAN Bus – poinformował 
zarząd firmy. Wszystko przez trudną 
sytuację gospodarczą. Związkowcy 
mówią o braku dialogu ze strony władz 
przedsiębiorstwa i zapowiadają walkę 
o miejsca pracy i godną odprawę dla 
zwolnionychau
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Zwolnienia w MAN

Konflikt pomiędzy zarządem firmy i związkami zawodo-
wymi trwa w starachowickim zakładzie od dłuższego czasu. 
Związkowcy domagali się podwyżek i organizowali protesty. 
Punktem krytycznym stało się jednak oświadczenie zarządu 
z 10 listopada o masowych zwolnieniach.

ZWOLNIENIA I CO DALEJ?
„Ze względu na pogorszenie się ogólnej sytuacji gospodar-
czej, spowodowane wojną na Ukrainie i związany z tym 
wzrost kosztów materiałów i energii, w perspektywie krótko- 
i średnioterminowej nie można spodziewać się znaczącej 
poprawy sytuacji rynkowej i sprzedażowej, a tym samym 
rozwoju działalności autobusowej. Z tych względów ko-
nieczne jest pilne dostosowanie struktury tego obszaru 
biznesowego”, mogliśmy przeczytać w piśmie od zarządu 
MAN-a z Monachium. To oznacza masowe zwolnienia.
„W polskim zakładzie produkcyjnym w Starachowicach 
w przyszłości ma być produkowanych osiem jednostek auto-
busowych dziennie zamiast obecnych dwunastu” - wyjaśnia 
Michael Kobriger, członek zarządu ds. produkcji i logistyki 
w MAN Truck & Bus SE. „To planowane zmniejszenie mocy 
produkcyjnych zmusi nas do zlikwidowania 860 miejsc 
pracy w zakładzie w Starachowicach. Poinformowaliśmy 
o tym załogę w zakładzie i teraz przystąpimy do konsultacji 
ze związkami zawodowymi.”
Jak informują władze przedsiębiorstwa, planowane jest 
między innymi „zaoferowanie pracownikom dotkniętym 
restrukturyzacją zatrudnienia w sieci MAN, na przykład 
w fabryce samochodów ciężarowych w Krakowie lub za-
kładzie w Banovcach (Słowacja)”.
Zarząd podkreśla, że cały czas trwają także rozmowy firmą 
PKC i MAN Niepołomice. 
– W wyniku prowadzonych rozmów z naszym wieloletnim 
partnerem - firmą PKC, która znajduje się w bezpośred-
nim sąsiedztwie zakładu w Starachowicach, istnieje obecnie 
możliwość zatrudnienia dla 500 osób – wyjaśnia Michael 

Kobriger, członek Zarządu ds. Produkcji i Logistyki w MAN 
Truck & Bus SE.

CO Z PRACOWNIKAMI?
Trwają rozmowy władz firmy ze związkowcami.  
– Oczekujemy, że zarząd odstąpi od zwolnień, albo przynaj-
mniej je zminimalizuje. Będziemy walczyli o odpowiednie 
odprawy dla tych, którzy straciliby pracę. Podejrzewam, 
że pracodawca będzie chciał obejść  ustawę o grupowych 
zwolnieniach. To niekorzystne dla pracowników – mówił 
Jan Seweryn, szef zakładowej „Solidarności”. 
– Dowiedzieliśmy się, że z końcem roku odejdzie agencja 
pracy tymczasowej i pracownicy zewnętrzni. Po nowym 
roku zwolnionych ma zostać 250 osób z umów terminowych 
i 90 na umowach stałych. Zaproponowaliśmy odejście od 
tych zwolnień, ale okazało się, że jest to niemożliwe – dodał 
Jan Seweryn.
Zwolnieni mają otrzymać odprawy na podstawie przepisów 
Kodeksu Pracy. 
O dalszym rozwoju sytuacji w starachowickim MAN Bus 
będziemy państwa informować. Wiadomości na bieżąco 
można śledzić na stronie em.kielce.pl 
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Wójt Nowin Sebastian Nowaczkiewicz.

Nowiny ponownie liderem
Już po raz drugi gmina Nowiny zo-
stała zwycięzcą Rankingu Gmin Re-
gionu Świętokrzyskiego, zajmując 
pierwsze miejsce w rankingu gmin 
wiejskich. Została również liderem 
regionu świętokrzyskiego. – To nasz 
ogromny sukces – mówi wójt Seba-
stian Nowaczkiewicz.
Ranking został zorganizowany przez 
Świętokrzyskie Centrum Fundacji 
Rozwoju Demokracji Lokalnej we 
współpracy z Urzędem Statystycz-
nym. Jego celem jest promowanie 
gmin wyróżniających się pod wzglę-
dem rozwoju społeczno-gospodar-
czego oraz najlepszych praktyk przez 
nie stosowanych. Pod uwagę wzięto 
16 wskaźników obrazujących różne 
sfery życia wspólnot lokalnych w naszym regionie. Wskaźniki te 
są zróżnicowane i mają w swoim zamierzeniu pokazywać jakość 
życia w poszczególnych częściach regionu. To, między inny-
mi, średnioroczne dochody własne gmin i wydatki majątkowe 
w przeliczeniu na jednego mieszkańca, wskaźnik zadłużenia, 

liczba podmiotów gospodarczych, 
wyniki egzaminów ósmoklasistów, 
poziom dofinansowania unijnego, 
saldo migracji, skanalizowanie gmi-
ny czy też wydatki bieżące na oświatę 
i wychowanie. 
- Podobnie, jak w zeszłym roku, je-
stem zaskoczony wynikiem rankingu. 
Nie dlatego, żebym nie wierzył, w to, 
że w gminie Nowiny mieszkańcom 
dobrze się żyje, ale dlatego, że przez 
ostatni rok mierzyliśmy się z wielo-
ma problemami, m.in. koniecznością 
usunięcia składowiska odpadów, co 
w istotny sposób wpłynęło na naszą 
kondycję finansową. Nie uzyskaliśmy 
realnego wsparcia finansowego na te 
działania, jak również na realizację 

zadań inwestycyjnych, a mimo to udało nam się utrzymać 
pozycję lidera – mówi wójt gminy Sebastian Nowaczkiewicz. 
– Serdecznie dziękuję wszystkim pracownikom urzędu i jed-
nostek organizacyjnych, którzy każdego dnia pracowali na nasz 
wspólny sukces – dodaje wójt.  
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I wygraj nagrody !!!

WWeeźź  uuddzziiaałł  

ww  kkoonnkkuurrssiiee  
aarrttyyssttyycczznnyymm

Wykonaj prace artystyczną z trzech dziedzin: aktorstwo, muzyka lub plastyka. Wyślij ją na radio@em.kielce.pl 

wraz ze zgłoszeniem do dnia 29.12.2022 roku.

Autorzy trzech najlepszych prac otrzymają nagrody w postaci zestawów biletów

 Energyladnia ZATOR, MK BOWLING KIELCE, E1Gokart KIELCE. 

Szczegóły konkursu w regulaminie na www.emkielce.pl/intekutura
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Wołosatki. Kolędy i pastorałki. Książeczka z płytą CD

Wygraj „WOŁOSATKI –  Kolędy i pastorałki.”
Książeczka z płytą CD

Zadzwoń w poniedziałek 12 grudnia 2022 roku na antenę Ra-
dia eM Kielce pod numer telefonu 41 349 50 51 o godz. 12.15 
i opowiedz dlaczego to właśnie Tobie powinniśmy przekazać  

„Wołosatki. Kolędy i pastorałki. Książeczka z płytą CD”. Kolędy 
wygrają dwie pierwsze osoby, które dodzwonią się na antenę 

radiową z ciekawym uzasadnieniem. Do usłyszenia! 

KONKURS!

NOWOŚĆ!

RADIA

1. Cicha noc
2. Wśród nocnej ciszy
3. Gdy się Chrystus rodzi
4. Hej, w dzień Narodzenia
5. Na Wigilię
6. Pastorałka na Gwiazdkę
7. Przybieżeli do Betlejem
8. Gdy śliczna Panna
9. Lulajże Jezuniu
10.  Pójdźmy wszyscy  

do stajenki

11. Bóg się rodzi
12. Idą święta
13. Kolęda beskidzka
14. Dzisiaj w Betlejem
15. Jezus malusieńki
16. Wilijna pastorałka
17. Mędrcy świata
18. Tu można marzyć

Kiermasz Świąteczny 3
	 Poczuj klimat Świąt Bożego Narodzenia z Manufakturą Pietraszki, 	 Poczuj klimat Świąt Bożego Narodzenia z Manufakturą Pietraszki, 
Radiem eM i zespołem TO ON. Radiem eM i zespołem TO ON. 18 gr udnia18 gr udnia  w godzinachw godzinach  12:00 - 16:0012:00 - 16:00  
zapraszamy do Redakcji Radia eM, ul. Sienkiewicz 2 na wspólne świętowanie!zapraszamy do Redakcji Radia eM, ul. Sienkiewicz 2 na wspólne świętowanie!

A w programie:A w programie:
  do kupienia niepowtarzalne prezenty od Manufaktury Pietraszkido kupienia niepowtarzalne prezenty od Manufaktury Pietraszki
  warsztaty z lukrowania ciastekwarsztaty z lukrowania ciastek
  pakowanie prezentówpakowanie prezentów
  zwiedzanie radia i debiut antenowy dla chętnychzwiedzanie radia i debiut antenowy dla chętnych
  świąteczne sesje zdjęcioweświąteczne sesje zdjęciowe
  wspólne kolędowanie z zespołem TO ONwspólne kolędowanie z zespołem TO ON
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Znicz 800 śnieg
Wysokość 26,5cm

Znicz 2060
Wysokość 35,5cm

Kup także online:
www.znicze-tap.pl

JESTEŚMY NAJWIĘKSZĄ
HURTOWNIĄ ZNICZY I WKŁADÓW

W REGIONIE!
KIELCE UL. KOŁŁĄTAJA 7

(obok bazy MPK)

W naszej ofercie posiadamy szeroki
wybór zniczy całorocznych, a także
wkładów parafinowych i olejowych

Znicz 800 śnieg
Wysokość 26,5cm

Znicz 2060
Wysokość 35,5cm

Kup także online:
www.znicze-tap.pl

JESTEŚMY NAJWIĘKSZĄ
HURTOWNIĄ ZNICZY I WKŁADÓW

W REGIONIE!
KIELCE UL. KOŁŁĄTAJA 7

(obok bazy MPK)

W naszej ofercie posiadamy szeroki
wybór zniczy całorocznych, a także
wkładów parafinowych i olejowych
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